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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 453,542,000

제2024학년도 군산금광초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 428,498,000원”을  “세입 · 세출 각각 453,542,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 422,674 391,969 30,705

1.지방자치단체이전수입 798 0 798

1.비법정이전수입 798 0 798

1.기초지방자치단체전입금 798 0 798

1.급식비보조금(기초) 798 0 798
2024 겨울방학중건강도시락지원사업(돌봄교실)

 : -336,000원*1회=
-336,000

(성립전_3추)2024 겨울방학중건강도시락지원사

업(돌봄교실) : 1,134,000원 * 1개교 =
1,134,000

2.지방교육행정기관이전수입 421,876 391,969 29,907

1.교육비특별회계전입금수입 421,876 391,969 29,907

1.교육비특별회계전입금 421,876 391,969 29,907

1.학교운영비전입금 230,454 230,454 0 초등학교운영비 : -27,947,000원 * 1개교 = -27,947,000

학교기본운영비 : 27,947,000원 * 1개교 = 27,947,000

2.목적사업비전입금 191,422 161,515 29,907
초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 120,000원 

* 1개교 =
120,000

상반기 유치원 시간제 기간제교사 4대보험 : 

-135,000원 * 1개교 =
-135,000

학교급식 환경개선비 : -243,000원 * 1개교 = -243,000

초1~2학년 방과후교실및 학급교실 환경개선비

 : -202,000원 * 1개교 =
-202,000

(성립전_3추)졸업앨범비 지원금 : 75,000원 * 

1개교 =
75,000

(성립전_3추)2024학년도 테마식 현장체험학습

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

2024학년도 테마식 현장체험학습비 : -200,000

원 * 1개교 =
-200,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원 * 1개교 =
90,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,474,000원 * 1개교 =
1,474,000

(성립전_3추)2024년 교육시설안정인증수수료 :

 4,474,000원 * 1개교 =
4,474,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 급식비 : 

129,000원 * 1개교 =
129,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 기관부담금

 : 48,000원 * 1개교 =
48,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

1,749,000원 * 1개교 =
1,749,000

저화질CCTV개선지원금 : -4,600,000원 * 1개교

 =
-4,600,000

(성립전_3추)저화질CCTV개선지원금 : 

25,500,000원 * 1개교 =
25,500,000

(성립전_3추)돌봄교실방학중운영비 : 420,000

원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)돌봄교실방학중간식비 : 

1,008,000원 * 1개교 =
1,008,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 25,366 31,027 -5,661

1.학부모부담수입 23,785 29,567 -5,782

1.수익자부담수입 23,785 29,567 -5,782

1.급식비 14,436 15,288 -852

1.급식비 14,436 15,288 -852 교직원 급식비 : -852,100원*1회= -852,000

2.현장체험학습비 9,349 14,054 -4,705

1.현장체험학습비 9,349 14,054 -4,705 현장학습 : -4,485,110원*1회= -4,485,000

수학여행 숙박비 및 체험비 : -195,950원*1회= -195,000

수학여행 차량임차료 : -25,000원*1회= -25,000

3.졸업앨범비 0 225 -225

1.졸업앨범비 0 225 -225 졸업앨범제작 : -225,000원*1회= -225,000

2.행정활동수입 1,581 1,460 121

1.자산수입 74 100 -26

1.자산매각대 74 100 -26

1.자산매각대 74 100 -26 자산매각대 : -26,500원*1회= -26,000

2.기타행정활동수입 1,507 1,360 147

1.이자수입 1,319 1,060 259

1.이자수입 1,319 1,060 259 예금이자 : 258,650원*1회= 259,000

2.기타행정활동수입 188 300 -112

1.기타행정활동수입 188 300 -112 기타행정활동수입 : -112,770원*1회= -112,000

3.기타수입 5,502 5,502 0

1.전년도이월금 5,502 5,502 0

1.순세계잉여금 5,502 5,502 0

1.순세계잉여금 5,502 5,502 0

1.순세계잉여금 5,502 5,502 0

세입합계 453,542 428,498 25,044
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,687 10,465 -778

1.기타 교직원보수 4,590 2,799 1,791

1.교직원대체인건비 4,590 2,799 1,791

1.[초]직원대체인건비 4,590 2,799 1,791

1.공무직인건비 553 553 0

2.기간제교원인건비 2,098 2,098 0

3.기간제근로자인건비 1,939 148 1,791 시간재기간제 4대보험 : -135,600원*1회= -135,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비

 : 1,749,000원*1회 =
1,749,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 급식비

 : 129,000원*1회=
129,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 기관부

담금 : 48,000원*1회=
48,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,097 7,666 -2,569

1.교직원역량강화 3,891 6,460 -2,569

1.[초]직무연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]정보화연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 60 60 0

3.일반업무추진비 440 440 0

3.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정 워크숍 800 3,000 -2,200

1.여비 0 1,000 -1,000 워크숍여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 워크숍 임차비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.일반업무추진비 800 800 0

5.[초]전문적학습공동체 291 660 -369

1.교육운영비 291 660 -369
전문적학습공동체 운영비 : -369,000원*1

회=
-369,000

2.교직원복지 1,206 1,206 0

1.[초]교직원문화행사 630 630 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 630 630 0

2.[초]교직원 복지지원 576 576 0

1.교직원복지비 576 576 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,511 155,701 -5,190

1.급식 관리 87,443 88,538 -1,095

1.학교급식운영 87,443 88,538 -1,095

1.[초]조리원인건비 214 214 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

2.교직원복지비 130 130 0

2.[초]급식재료구입비 66,110 66,110 0

1.급식용식재료비 66,110 66,110 0

3.[초]급식운영비 10,459 11,554 -1,095

1.일반수용비 6,661 6,661 0

2.연료비 2,541 3,393 -852 연료비 : -852,000원*1회= -852,000

3.시설비 1,257 1,500 -243
목) 급식기구설치시설비 : -243,000원*1회

=
-243,000

4.[초]급식기구확충비 10,340 10,340 0

1.비품구입비 10,340 10,340 0

5.[초]초과근무수당 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.보건관리 21,867 24,537 -2,670

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,061 7,021 -960

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 931 1,071 -140

1.학생복지비 931 1,071 -140 건강검사비(1,4학년) : -140,000원*1회= -140,000

3.[초]보건실운영 2,580 2,700 -120

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 300 420 -120 성교육강사비 : -120,000원*1회= -120,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,130 1,130 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]교직원결핵검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]감염병예방관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 감염병예방관리 : -600,000원*1회= -600,000

6.[초]불법카메라점검 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[국고][초]흡연예방 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 15,806 17,516 -1,710

1.[초]먹는물관리 4,440 4,740 -300

1.일반수용비 4,440 4,740 -300 정수기유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]공기질측정 5,605 6,105 -500

1.일반수용비 5,605 6,105 -500
(경상목적)공기청정기 임대료 : -500,000

원*1회=
-500,000

3.[초]방역관리 650 1,560 -910

1.일반수용비 650 1,560 -910 교사내소독 : -910,000원*1회= -910,000

4.[초]미화원인건비 5,111 5,111 0

1.기간제근로자인건비 4,711 4,711 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.학생복지 41,201 42,626 -1,425

1.교육복지우선 25,500 27,000 -1,500

1.[초]교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교원전문성 신장 506 506 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 506 506 0

3.[초]교육과정 운영 5,918 5,918 0

1.교육운영비 5,918 5,918 0

4.[초]창의적 체험활동 운영 9,973 9,973 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 3,673 3,673 0

5.[초]지역사회 연계프로그램 

운영
2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

6.[초]학부모 학교 참여 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]사업운영 지원 3,303 4,803 -1,500

1.일반수용비 1,803 1,803 0

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 (원도심)협의회비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 15,701 15,626 75

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,425 75

1.교육운영비 1,500 1,425 75 졸업앨범제작 : -225,000원*1회= -225,000

(성립전_3추)목)졸업앨범제작 : 75,000원

*1명=
75,000

졸업앨범(학교보관용) : 75,000원*3권= 225,000

2.[초]학생교과서구입 12,101 12,101 0

1.교육운영비 12,101 12,101 0

3.[초]전북에듀페이운영 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 49,397 56,542 -7,145

1.교과 활동 26,703 29,143 -2,440

1.교과활동지원 15,120 17,560 -2,440

1.[초]학습준비물구입 2,840 2,840 0

1.학습준비물 2,840 2,840 0
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2.[초]보결수업관리 1,560 3,000 -1,440

1.운영수당 1,560 3,000 -1,440 보결수당 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

3.[초]기초학력지도 4,280 4,280 0

1.기타수당 3,430 3,430 0

2.교육운영비 650 650 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]수업장학지원 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 500 -500 수업컨설팅강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 500 -500 수업장학지원 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

6.[초]학습지원튜터(일반강사

비)운영
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]장애체험활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

8.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]교과보충프로그램 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 90 90 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 7,620 7,620 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]각종체육활동 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0
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3.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]아침활동신명나게 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.예술 교과활동 350 350 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 210 210 0

5.외국어 교과활동 1,613 1,613 0

1.[초]교과운영 1,613 1,613 0

1.교육운영비 1,613 1,613 0

2.창의적 체험활동 22,694 27,399 -4,705

1.자율활동 9,265 9,265 0

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학습발표회 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0

4.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]미래한년, 학년군지원 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.현장체험학습활동 13,429 18,134 -4,705

1.[초]수학여행 6,440 6,660 -220

1.여비 800 800 0
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2.교육운영비 5,640 5,860 -220 숙박비 및 체험비 : -195,000원*1회= -195,000

차량임차료 : -25,000원*1회= -25,000

(성립전_3추)목) 숙박비및체험료 : 

200,000원*1명=
200,000

목) 숙박비및체험료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]수련활동 5,194 5,194 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,994 4,994 0

3.[초]현장학습 1,795 6,280 -4,485

1.교육운영비 1,795 6,280 -4,485 입장료 및 체험료 : -3,010,000원*1회= -3,010,000

현장체험학습 차량임차료 : -1,475,000원

*1회=
-1,475,000

4.선택적 교육활동 23,334 21,366 1,968

1.방과후학교 운영 18,544 16,576 1,968

1.방과후학교운영 1,132 1,600 -468

1.[초]방과후학교운영비 1,132 1,600 -468

1.교육운영비 1,032 1,500 -468 수용비 : -468,000원*1회= -468,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 17,412 14,976 2,436

1.[초]돌봄교실운영 11,486 11,276 210

1.기간제근로자인건비 300 90 210
(성립전_3추)목)대체인력인건비 : 90,000

원*1명=
90,000

목)대체인력인건비 : 120,000원*1회= 120,000

2.기타수당 60 360 -300 목)대체수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반수용비 960 960 0

4.교육운영비 10,166 9,866 300 목)교재교구비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]오후돌봄교실 3,526 1,300 2,226

1.교육운영비 3,526 1,300 2,226 (성립전_3추)급식비 : 7,000원*36회*4명= 1,008,000

(성립전_3추)교재교구비 : 420,000원*1회= 420,000

(지자체)급식비 : -336,000원*1회= -336,000

(성립전_3추)(지자체)급식비 : 7,000원*18

회*9명=
1,134,000
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3.[초]늘봄교실운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.독서활동 4,790 4,790 0

1.독서활동운영 4,790 4,790 0

1.[초]도서구입 4,090 4,090 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 87,693 66,871 20,822

1.교무업무 운영 4,716 4,716 0

1.교무학사운영 4,716 4,716 0

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

2.[초]교무학사운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

5.[초]안심알리미서비스 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

2.생활지도운영 11,883 10,759 1,124

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 7,670 7,670 0
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1.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.[초]학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 3,213 2,089 1,124

1.[초]안전교육 3,213 2,089 1,124

1.교육운영비 3,213 2,089 1,124
119 학생안전체험 차량임차료 : -350,000

원*1회=
-350,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 

22,000원*67명=
1,474,000

3.학습지원실 운영 5,060 6,060 -1,000

1.정보화실운영 5,060 6,060 -1,000

1.[초]학교정보화지원 5,060 6,060 -1,000

1.일반수용비 2,360 3,060 -700 컴퓨터유지보수용역비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,700 2,000 -300 정보화기기구입비 : -300,000원*1회= -300,000

4.교육여건 개선 66,034 45,336 20,698

1.교육환경개선 66,034 45,336 20,698

1.[초]전자태그기반물품관리 10,370 10,370 0

1.일반수용비 5,370 5,370 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]교육환경개선 55,664 34,966 20,698

1.일반수용비 35,664 14,966 20,698 목) 학급교실 환경개선 : -202,000원*1회= -202,000

(성립전_3추)목) 저화질CCTV개선사업 : 

25,500,000원*1회=
25,500,000

목) 저화질CCTV개선사업 : -4,600,000원*1

회=
-4,600,000

2.시설비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 132,920 117,553 15,367

1.학교기관 운영 27,460 26,220 1,240

1.부서기본운영 27,460 26,220 1,240

1.[초]교장실운영 6,750 6,750 0
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1.일반업무추진비 3,750 3,750 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,710 19,470 1,240

1.일반수용비 6,470 6,470 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 11,000 1,000 관내,외여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.교직원복지비 800 560 240 소방안전관리자교육비 : 240,000원*1회= 240,000

5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 103,227 89,100 14,127

1.학교시설장비유지 103,227 89,100 14,127

1.[초]공공요금및제세공과금 33,374 29,374 4,000

1.전기요금 18,000 14,000 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 7,374 7,374 0

2.[초]시설관리용역 18,022 13,548 4,474

1.일반수용비 18,022 13,548 4,474
(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료 : 

4,474,000원*1회=
4,474,000

3.[초]시설일반관리 46,107 40,454 5,653

1.일반수용비 43,107 37,454 5,653 소규모수선비 : 5,653,000원*1회= 5,653,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

5.[초]당직관리 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

3.학교운영 협력 2,233 2,233 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 1,733 1,733 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 633 633 0

1.운영수당 633 633 0

세출합계 453,542 428,498 25,044
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